3. *Pax episcoporum et decreta Mediodaniensis ad diversos annos pertinent.* — Verum quidem est Auxentium in libello suo Concilii Ariminensis anno cccclx celebrati, his verbis meminisse: «Ego quidem existimo, pissimum imperatorem, non oportere sexcentorum episcoporum unitatem post tantos labores ex contentione paucorum hominum refricari»; et his verbis aperte designare de episcopis, scilicet ccc et amplius Occidentales Arimini, et cæx ac amplius Orientales, Selenicia eodem tempore congregatos, et denique inferius scribere: «Utaudem pactis vestra cognosceret, ea quæ gesta sunt in Concilio Ariminensi transmissi, et peto, ut ea libenter legi præcipiatis». Sed ibi Auxentius duo ab Hilario et sociis violata sui se criminatur; primum unitatem seu pacem Arimini et Selenicia inter Christianos compositam, nempe «sexcentorum episcoporum unitatem post tantos labores» refricando; secundum vero decreta ab Hilario et sociis abjecta, quæ ante annos decem sancita fuerant in Concilio Mediolanensi, ubi Athanasius damnatus, repugnantisque episcopi exilio multati, ut Paulinus, Eusebius, Lucifer, etc. Distinguenda itaque, non vero confundenda hæc duo plane diversa, mutas se, seu pax episcoporum et Ecclesiarum Arimini et Selenicia anno ccc lix constituta, et decreta Mediodaniensis anno cccv edita.

4. *S. Hilarii Pictaviensis episc. obitus.* — Ad num. 22 *Sancti Hilarii obitus* anno trecentesimo sexagesimo septimo contigit; cum Hieronymus in Chronico juxta editionem Scalgeri, Hermannus Contractus, et Marcus Scotus ad testentur, et Gregorius Turonensis lib. 4, cap. 39, prod. 1, Hilarium demortuum quarto *Valentiniano et Valenti* a mo,

anno nempe Juliano, et utroque extremo incompleto pro integro numerato. Præterea Severus Sulpitius lib. 2 Hist. ait: « Hilarius sexto anno postquam redierat, in patria obiit. » Cum itaque anno trecentesimo sexagesimo ab exilio reuocatus fuerit, mors ejus ad annum cccxvii pertinet. Severus enim, ut quandoque alii antiqui, utrumque ultimum annum incompletum non numerat. Colitur *Hilarius* in Martyrologiis die xii Januarii, et in quibusdam die prima mensis Novembris, qui ultimus dies translationis ejus communiter creditur: sed idem dicendum de die xii Januarii. Epistola enim synodica *conciliiabadi Singidini* in Mysia habili, quæ ab Hilario in Fragmentis refertur, dicitur data « decimo quinto kalend. Januarii Gratiano nobilissimo P. et Dag. Iapho coss. », die nempe decima octava mensis Decembris anni trecentissimi sexagesimi sexti. Quod si Hilarius die xii anni insequens, sc. cccxvii, mortuus fuisset, synodicam illam Fragmentis suis inserere non potuisset, cum Pictavis obierit, urbe nempe a Mysia non parum dissita. Vita S. Hilarii legenda apud Bollandum tomo 1, die xv mensis Januarii, ubi tamen mors ejus eo die accidisse non bene dicitur. Ejus opera cum va iis Mss. collata studio Patrum Benedictinorum nova editione donata.

5. *Prior Synodus Romana sub Damaso.* — A num. 28 ad 37. Duorum priorum Conciliorum Romæ sub Damaso celebratorum epocha in gnois tenebris sepulta. Primum tamen anno trecentesimo sexagesimo sexto, adversus Valentem et Ursacium, aliosque arianos jam damnatos coactum. De eo loquitur Athanasius ad episcopos Africanos, ut optime Baronius (n. 34 et seqq.) notavit: « Sufficunt, inquit Athanasius, scripta Damasi comministri nostri dilecti et magnæ Romæ episcopi, et tam multorum cum ipso congregatorum episcoporum, etc. » Et paulo infra: « Gratiam habemus et illius pietati » nempe Damasi « et cæteris qui cum ipso fuerint episcopi, quod Ursacio et Valente cum sociis suis ejusdem sententia rejectis, concordiam Ecclesie conservarunt ». Hujus Concilii synodica perperam a Baronio (anno 365, n. xxvii) quemadmodum et a Conciliorum collectoribus inter Acta Synodi Illyricanae relata, ut jam anno cccxv, numero 10, observavi. Nam cum Synodi Illyricanae epistolam synodicam a Theodoro recitatum habeamus; in eaque Synodo non de Valente et Ursacio, sed de Spiritu sancti *consubstantialitate* sermo fuerit, unde ad eam refertur præfata synodica, cujus hæc inscriptio: « Dilectissimis fratribus per Illyricum fidem patrem in retinendis, episcopi Italia in Domino æternam salutem ». In ea scribunt episcopi illi, se Concilii Aymnensis revisionem mittere, subduntque: « Auctores autem hæresis ariana vel ætiana Valentem et Ursacium, cæterosque eorumdem consortes; non nunc esse, quod manifestari apud Illyricum ceperunt, sed olim condemnasse manifestum est ». Nunc clare apparet, eam epistolam non in Illyrio, sed in Italia et in alia Synodo Romana scri-

ptam? Secundo, ideo eam ad Illyrios missam, quia Valens Mursi, et Ursacius Singidonis in Illyrio ante depositionem, episcopi fuerant. Tertio, Synodum, in qua ea data, non sub Liberio, sed sub Damaso habitam esse. Ac denique, Athanasium laudatum, et episcopos Italia, de una eademque re loqui, de Valente nempe, Ursacio et sociis.

6. *Ejus Synodi epocha.* — Cum S. Hilarius eam synodicam inter Fragmenta recitet, isque anno trecentesimo sexagesimo obierit, liquet, eam epistolam ipso Damasi pontificatus initio in Concilio Romano scriptam, ideoque primum Concilium Romanum sub Damaso anno trecentesimo sexagesimo sexto exiunte, aut saltem sexagesimo septimo incunte congregatam fuisse, eoque etiam tempore illam Athanasii epistolam exaratam. Certe Damasum, ubi pontificatum adeptus est, *confestim Synodum* congregasse, testatur auctor libelli synodici, qui tamen in eo errat, quod dicat, eam fuisse contra Auxentium. Contra vero de secunda Synodo Romana loquens ait, eam Damasum congregasse *pro hominibus contra Auxentium*, ubi vides hunc auctorem perperam scribere, utramque Synodam Romanam adversus Auxentium coactam esse, et quæ gesta in priori Synodo, ubi Nicæna fides confirmata, attribuire posteriori. Recte tamen asserere, Damasum, confestim ac Pontifex creatus, Synodum congregasse, adversus Valentem et Ursacium.

7. *Secunda Synodus Romana sub Damaso.* — Secunda *Synodus Romana* a Damaso adversus Auxentium coacta anno trecentesimo septuagesimo secundo. Ejus synodicam ad episcopos Illyrios scriptam refertur Theodoretus lib. 2, cap. 22, Sozomenus lib. 6, cap. 23, et Nicephorus lib. 2, cap. 31. Sed duo istum proxime ante sancti Ambrosii ordinationem. Præterea divus Athanasius in epistola ad Epictetum, ait, Auxentium aliosque Iuifugas « diversis Conciliis per Galliam, Hispaniam et Romæ celebratis anathemate » percussos fuisse. Quare Concilium Romanum secundum ante sancti Athanasii mortem habitum. Notanda hæc verba, quæ de ea Synodo in Collectione Romana leguntur: « Explevit hæc epistola, vel exposito Synodi Romanæ habita sub Damaso papa, et transmissa ad Orientem; in qua omnis Orientalis Ecclesia, facta Synodo apud Antiochiam, consona fide credentes, singuli sua subscriptione confirmant ». Post septem episcoporum subscripti nomen ibidem legitur: « Similiter et alii cxxvi Orientales episcopi subscribere ». Numerosior itaque Synodus Antiochiana, quæ Romanam confirmavit, quam hæc, in qua tantum xxii *ex rescripto imperiali* interfuerunt, ut habeatur in epigraphæ synodice Collectionis Romanae post Baronii mortem ab Holstenio publicatæ.

8. *Damasus scribit ad episcopos Orientales.* — Cæterum, quod in Collectione Romana titulus hujus epistolæ præfert, eam scriptam esse *episcopis catholicis per Orientem constitutis*, falsum non est, ut Valensius Ludatus perperam scribit, quod Sozomenus

et Theodoretus citati eam ad episcopos Illyrici scriptam esse habeant, idque ex ipsis synodice verbis appareat. Nam, ut animadvertit Hermantius in Vita S. Ambrosii lib. 1, cap. 17, ideo hæc epistola ad catholicos Orientis episcopos directæ, quod ejus exemplar ad eodem, quemadmodum et ad Illyrios, missum fuisset. Quod demonstrat verba præfate synodice Collectionis Romanæ subjecta : « Ego Sabinus diaconus Mediolanensis legatus de authentico dedi ». Hermantius loco laudato scribit, huic Sabinum non videri diversum a Sabino, quem S. Basilius Romam ad Damasum misit. Quæ conjectura prorsus certa; cum sanctus Basilius in epistola cccxxiii de litteris ad Occidentales scribendis loquens, dicat : « Ego cum incidere in Sabinum diaconum; quo nuntio huic ad nos illi usi sunt, ad Illyricos scripsi, ad Italos præterea et Gallos episcopos ». Ex quo liquet, Synodum Romanam, ante annum trecentiesimum septuagesimum primum, quo *Basilius* Cæsareæ episcopus creatus, coactam non fuisse; quod et de Illyriciana dicendum, de qua egimus anno cccclxv.

9. *Epocha Synodi Romanæ II.* — Porro hic ostendendum hanc secundam Synodum Romanam ad annum cccxxii pertinere. Damasus enim papa in Fragmento decreti in ea emissi, quod subjicitur huic Synodo Romanæ in Collectione Romana, et ex ea tom. 2 Concil. edit. Labbeanae, pag. 893, ait : « Quod ad removendas vestre dilectionis spectat injurias, nec frater noster Dorotheus presbyter explicare omnia vivaciter præfermit, nec nixus nostri, ut ipse testis est, defuerunt ». Dorotheus autem presbyter a Basilio in Occidentem missus non est, nisi post suam ad episcopatum Cæsareensem evectio- nem, et paulo ante mortem divi Athanasii Alexandriae patriarchæ, ut ex ejusdem Basilii epistolis inter se collatis liquet, ex quibus etiam habemus eum tunc de Occidentalibus valde conquestum esse. Præterea tom. 2 Concil., pag. 1001, recitatur epistola Concilii Romani IV ad Gratianum et Valentinianum imp. scripta, quæ est de episcopis e factione Ursicini damnatis, in qua dicitur Florentium episcopum Puteolanum post dejectionem suam ex episcopatu illum temere resumpsisse : « Post sextum annum », inquit Patres illius Concilii anno cccxxviii, habiti, « repit ad civitatem, tenuit Ecclesiam, etc. ». Gratianus autem et Valentinianus ad eam epistolam, quæ ibidem extat, quæque recitatur a Baronio anno cccclxxi, num. 2 et seqq., rescribentes, jubent Aquilino vicario Urbis, ut sententias adversus Ursicini factionis episcopos latas exequi mandet, et de Florentio Puteolano scribunt : « Florentius Puteolanus, post damnationem, quam recto iudicio convictus accepit, mansuetudinem nostram inquietare conatus, dignum tulit in progressionem responsum. Post quintum decimum annum Ecclesiam, de qua extrusus fuerat, rursus contaminare conatur ». Sed loco, « post quintum decimum annum », legendum, « post quintum demum annum », ut scite monet Blondellus in lib. contra primum Ecclesie,

pag. 194, et post eum Labbeus in calce illius scripti. Quare Florentius anno cccclxxii Synodi Romanæ II iudicio damnatus fuit, annoque sequenti cccclxxiii imperatoris jussu Puteolis expulsus, anno cccclxxviii, qui sextus fuit a Synodi Romanæ II celebratione, et quintus post extrusionem, turbas denuo eiere cepit, ut infra de Synodo Romana IV loquentes magis explicabimus. Ex quibus tandem omnibus consequitur Synodum Romanam II in qua Florentius damnatus, ab anno cccclxxii removeri non posse. Episcopos autem non nisi in Synodis deponi solitos, innumeris exemplis liquet.

10. *In ea actum de Consubstantialitate Spiritus sancti.* — Celebris fuit hæc Synodus, in qua pluribus de *consubstantialitate Spiritus sancti* cum Patre actum, ut videre est in laudata synodica, et ex fragrantibus epistole Damasi ei subjectis intelligitur. Unde etiam constat eam Synodum Basilio jam episcopatum adepti, celebratam esse : eo enim episcopo ea quæstio maxime agitata. Hujus Synodi mentio in decretali epistola Damasi, quam refert Baronius anno cccclxxiii, num. 11, ex Theodoro lib. 5, cap. 11. In latino enim exemplari hujus epistolæ quædam adduntur quæ Theodoro omisit. Nam ubi Theodorus habet : « Et quia post Concilium Nicaenum hic error inolevit, ut quidam ore sacrilego auderent dicere, Spiritum sanctum factum esse per Filium »; in latino apud Justellum legitur : « Post Concilium itaque Nicaenum, et quod in urbe Roma Concilium congregatum est a catholicis episcopis, addiderunt de Spiritu sancto, quia postea inolevit, etc. ». Porro de processione Spiritus sancti magna erat hoc tempore controversia, quæ tandem Concilio œcumenico Constantinopolitano I, dirempta fuit. Hinc Synodus ista II citatur, tam in Synodo Romana III, quam in Synodo Romana IV, et quod de Divinitate Spiritus sancti decisum ibidem confirmatum. Imo in Concilio Antiocheno post S. Basilii mortem anno cccclxxx celebrato, lecta est synodica hujus Synodi Romana II, et a magno episcoporum numero approbata, ut ex clausula in fine synodice ejusdem Synodi Romana II subjunctæ et a me num. 7 recitata manifestum sit. Eam vero synodicam ante annum cccclxxx in ea Synodo lectam non esse liquet, ex subscriptione duorum episcoporum, Eulogii nempe episcopi Edesseni, et Diodori episcopi Tarsensis. Uterque enim, dum adhuc presbyter esset, a Valente in exilium missus, et uterque non nisi aliquanto tempore post pacem Ecclesie redditam ad episcopatum evectus, ut docet Theodoretus lib. 5, cap. 4, ubi de utriusque episcopi virtutibus, et de tempore illorum evectiois ad episcopatum agit. Valesus quidem in Notis ad lib. 5 Theodoret., cap. 2, observat epistolam synodicam Synodi Romana II lectam esse in Concilio Antiocheno, sed illud in annum cccclxxxviii, quo sanctum Basilius vita functum esse supponit, perperam contert, indeque in alium errorem delabitur, quod epistola Basilii numero lxxix ad omnes episcopos Italiae et Galliae missa illius Concilii Antiocheni epistola sy-